ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apae@agmail com- Fone:(031)3851.3952

APAL 300 Bt £ VADE

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
212 PARCELA
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

ATAL TG ML VAR e-mail: projetos apas@agmail com- Fone:(031)3851 .3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 30/2025

Jodo Monlevade, 09 de Maio de 2025

Ilm3. Sr?
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - 212 Parcela

0SC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Fomento n°® 03/2023

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagao referente & prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I;
- Relatorio de Execug&o Financeira - REF — Anexo lIi;
- Declaracgdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexa V.

Atenciosamente,

W@M@
Presidepte S
a't‘léﬂ:i::ia Ferre{nl‘n ??rg?nrg'oso
RG: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.516-16

-

Recebidoem: A® /0® /&6 Responsavel: m{;&g_{)_&mm_ 02




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APALNMOKIGM VA e-mail: projetos apas@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
ARRL RN MO YL e-mail: projetos.apae@agmail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

0SC PARCEIRA -
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

Repasse de recurso financeiro para manter as atividades diarias d
habilitagao/reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual
transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta d
atengio em salde, com condigbes técnicas, instalagbes fisicas,
OBJETO DA PARCERIA equipamentos, recursos humanos adeguados ao atendiment
terapéutico especializado e acompanhamento com equip
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, incluséao
social e melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no plano
de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 05/04/2025 a 09/05/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE Fomento N° 03/2023

R$ 144.500,00

VALOR TOTAL DA PARCERIA 1° TERMO ADITIVO RS 68.000,00
TOTAL RS 212.500,00
PRESTAGAO DE CONTAS Parcela 21* no valor de R$ 8.500,00
Data do Repasse: 05/05/2025

1 -DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

e Manter as atividades diarias de habilitacao/reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da aten¢do integral em salide, com
condicdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando maior

funcionalidade, inclus&o social e melhoria da qualidade de vida.

— Objetivos especificos:

e Garantir o pagamento do salario e encargos de uma auxiliar de Servigos Gerais, a fim de contribuir para
a limpeza e conservagao do ambiente de trabalho.

¢ Promover habilitagéo/reabilitacéo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro
autista.

P
« Realizar avali¢céo diagnostica por equipe interdisciplinar. Mérdl Ferreira Pirés Cardoso

03
CPF: 040.424.516-16 S




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952

APAL AU MONT EVADE

e Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades essenciais,
favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario, bem como
envolvimento familiar.

e Prevenir alteragbes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deficiéncia
intelectual e TEA.

e  Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o tratamento.

e Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discussao dos casos clinicos.

e Promover articulagio e capacitagdo com os servicos de salde e instituicdes educacionais e
servicos de assisténcia social.

e  Enviar relatérios e demais documentagdes quando for solicitado.

e Envolver a participagéo familiar no processo terapéutico e de alta.

e Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos

socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

Organizar documentagdo, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seus

acompanhantes.

e  Garantir o transporte de alunos e usuarios que, em funcéo de sua deficiéncia e por dificuldades de
acessar o transporte publico ou ainda, que néo possua transporte préprio, tenha condigdes de

frequentar a instituicéo.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | ¢ CUMPRIMENTO | ™" NAG ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |qo\;aNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO 7
ATENDIDAS () parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)
Promover a prestacao de servigos Média de 20 30 sessodes
Assisténcia Social atendimentos/més| 22 usudrios Sim
Promover a prestagdo de | Comunidade da
Servicos Gerais. APAE de Jodo
Monlevade Sim
Promover o gerenciamento da | Comunidade da
atividade administrativa para | APAE de Jodo Sim
realizacdo dos atendimentos aos Monlevade
usudrios da OSC.
Pagamento das despesas de | Média de 15
combustivel para 03 (irés) | alunos e '
veiculos da APAE. usuarios/dia. 34 Sim
Placas dos veiculos:
HNC 5578, HLF 6829 e QUV
2482

mérd

G-10.587.940
0951040.425.516-15
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Patmas, 234, Ba, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001 -24
e-mall: projetos. apae@gmail com- Fone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

APAL JOAD MONT EVADF

= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover a prestagdo de [Pagamento de profissional para
servicos de Assisténcia Social jatendimento ao publico alvo na sede
da entidade: Assisténcia Social: Abril/25 Abril/25
20 horas semanais, conforme
icronograma da OSC.
Promover a prestagdo de |- Pagamento de profissional para
Servigos Gerais. ervico gerais na sede da OSC.
ervicos Gerais: segunda a sexta, no Abril/25 Abril/25
orario de 06:30 as 13h e 14:30 as
16h.
0 horas semanais.
Promover o gerenciamento da | Pagamento de prossifional para
atividade administrativa para jatendiemnto ao publico, manutencéo
realizagdo dos atendimentos |do cadastro dos usuarios, elaboragéo Abril/25 Abril/25
_jaos usuarios da OSC. e Relatérios de Atividades, Gestéo e
baloragéo de Planos de A¢&o da Osc:
egunda a sexta-feira, no horéario de
7h 4s 11h e 13h as 17h. — 40 horas
manais.
Pagamento das despesas de | Pagamento das despesas de
combustivel para 03 (irés) | combustivel para 03 (trés) veiculos ) _
veiculos da APAE. da APAE. Abrill25 Abrilf25
Placas dos veiculos:
HNC 5578, HLF 6829 e QUV
2482

rd
oLy
Mércid Ferveira Pi Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas. 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacjm gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

(Funcio: Assistente Social
[ula Leci Pereira

Atividades: Realizagio de
acolhimento de mae de paciente.

© Gislaine Marcelino
*W—Ccmd&nadnra de Projetos
Gislaine Marcelito CNPJ: 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela Prestagéo de Contas

I

Mércja Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Curdoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projctos.apagim @ omail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

Func¢do: Aux. Administrativo [
Kénia César Rodrigues

Atividades: Realizando
langamento na movimentacéo
financeira.

Gislaine Marcelino

. ‘ﬁ ;‘2 Coordenadora de Projetos
Gislaine Marcelino +19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela Prestagéo de Contas

/' §
W teridada)
Mércia Herreira Pire3 Cardoso
Presidente da OSC

r ¥ » * .
Mércia Ferreirq Pires Cardoso
RG: MG- 10.587.949
CPF: 040.424.516.15
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
DE
JOAO MONLEVADE

RELATORIO DE ATIVIDADES ABRIL 2025

NOME: KENIA CESAR RODRIGUES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PERIODO

ATIVIDADES

ABRIL 2025

- Execucéo dos servigos administrativos realizados:

Atendimento ao publico e telefénico;

Recebimento e envio de correspondéncias e documentos:

Renovacdo de matricula dos pacientes;

Atualizagéo de arquivos e cadastros de informagdes dos pacientes
no programa BPA;

Organizag&o de pastas prontuarios dos pacientes:

Matricula e registro de informagdes no Boletim de Produgao (BPA)
dos pacientes novatos;

Conferéncia de planilhas, relatorios de produgdo dos profissionais;

Digitagdo da producdo no Boletim de Produgcdo Ambulatorial
Individualizado (BPA-I) e processamento no Sistema de Informacgao
Ambulatorial (SAI/SUS);

Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI para
a Secretaria Municipal de Saude e Junta Reguladora;

Controle de contas a pagar, fluxo de caixa, processamento de

pagamentos, organizacdo de documentos financeiros, como

X Mer aFerreuraF:tgt:nrdoso l{qﬁwa Uiron WNodx o
G: MG-10.587.940 ‘ J‘%

CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

[EIT—

recibos, comprovantes de pagamentos, extratos bancarios,
lancamentos nos sistemas de controle financeiro para a
contabilidade, entre outros;

» Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Joao Monlevade, 30 de abril de 2025.

MérciJ’l-(eIErce(ira ﬁire;‘&éaardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35030-314 CNPJ N°10.155.282/0001-24

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

Funcdo: Aux. De Limpeza
Gilcilene da Cruz Silva

Atividades: Higienizagdo dos
corredores de
fatendimento do SERDI.

28 deabrde 2025 11:11:23
; 234 Rua Palmas|

Bauj

Joao Monlevade|

Minas Gerais|

" Gislaine Marcelino
o de Projetos
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155.282/0001-24

CPF: 114.938.816-12 . APAE/IpM
Responsavel pela Prestacao de Contas

/ »
E/U!dfl iﬁu@
Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

Mércla Fereira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

L



ARAE SORQ MONT EVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°1 9.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apae@gmail com- Fone:(031)3851.3952

Lista de usuarios que utilizam o

transporte

) ’t’[i AR
*~ Métcia Ferreita Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACEO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG, CEP: 3590-314 - CNPJ 19.155.282/0001-24
Telefone: (031)3851.3952

LISTA DE USUARIOS QUE UTILIZAM A KOMBI / DUCATO - 2025

MES: Abril/i25

USUARIOS
Adriano Silva Fagundes
Alana Sofia Oliveira Souza
Alice Gabriela
Anna Helena Amorim Fernandes
Andreza Gondin
| Anthony Efraim
| Arthur Profeta

Carlos Eduardo Assis
| Davi Lucas da Silva Lima
Débora Leite
Emanuelly Vitéria dos S. Oliveira
Isaias Pontes Braga
Jodo Lucas Mendes Leandro
Jodo Miguel de Souza Horta
Julia Vitéria de Freitas Paixdo
Laura Efigénia Couto Roméao
Miguel Luiz Marques de Souza
Najara Souza de Oliveira

Samara Vitoria Santos Silva

Sophia Gongalves Santos Oliveira

Selena Piere
Tatiana Souza de Oliveira
Thomaz Profeta

Vera Lucia Rodrigues

Vil mnleins

BAIRRO

Nova Cachoeirinha
Loanda

Rosario

Santo Hipalito
José Eléi
Cruzeiro Celeste
Loanda
Cruzeiro Celeste
Laranjeiras
Lourdes

Jose Eloi
Industrial

Serra

José Eloi
Laranjeiras
Loanda
Cruzeiro Celeste
Nova Esperanca
José de Alencar
Planalto
Teresodpolis
Nova Esperanca
Loanda

Lourdes

R 74k Sy
x Mzrcu{érrenm Pare? Curdoso

R

: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16
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Rua Palmas, 234, Bau, Jod3o Monlevade — MG. CE

MES: Abril 2025

Adair Cota Barcelos

Cléa Aparecida de Souza

Davi Lucas da Silva Lima

Gemilson Wagner Alves

indila Vitéria Silva

Marcos Araujo Freitas

Monica Souza Miranda

Samuel Felipe Caetano dos S. Santana
Vinicius Oliveira Maia

Wellington Luiz Silva Peixoto

’ Me}éa Eerrelra @es Cardoso

| RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

P:3590-314 CNPJ 19.155.282/0001-24

Telefone: (031)3851.3952

LISTA DE USUARIOS QUE UTILIZAM O ONIBUS - 2025

USUARIOS BAIRRO

Lourdes
Palmares
Laranjeiras
Industrial
Metaldrgico
Palmares
Lourdes
Cidade Nova
Serra

Nova Esperanca

i7



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APAL K340 MONT EVAIE

e-mail: projetos.apae@gmail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|

OSC PARCEIRA =
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
Repasse de recurso financeiro para manter as atividades diarias de|
habilitagao/reabilitagao da pessoa com deficiéncia intelectual €
transtorno do espectro autista na instituicao, através da oferta da
atengdo em saude, com condi¢bes técnicas, instalagbes fisicas,
OBJETO DA PARCERIA

equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializadoe e acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, incluséo
social e melhoria da qualidade de vida, conforme detalhado no pland
de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

05/04/2025 a 09/05/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE Fomento N° 03/2023
RS 144.500,00
VALOR TOTAL DA PARCERIA | 1 ° TERMO ADITIVO R$ 68.000,00
TOTAL RS 212.500,00
PRESTAGAO DE CONTAS Parcela 21* no valor de R$ 8.500,00

Data do Repasse: 05/05/2025

"

Fernango Vieira Barbosa
Confador da OSC
CRC -79.875 e

Wtcteancka )
Mérﬁia Ferreira Pites Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Fesreira Pires Cardoso

S RG: MG-10.587.940
pRIaIE CPF: 040.424.516-16
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APAL JOAG MONT FVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Joao Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

é‘/”‘w

Fernando Vjeira Barbosa
Contadof da OSC
CRC +79.875

o Vieira Barbos?

Femand
CROMG 798750

Wizt D>

Mézcia Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10,587.940
CPF: 040.424 51514
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APAL JOAQ MUNT L VADE

ANINC INAOE AT an

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projeios.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
CONTA: 58.597-1
PERIODO: 05/04/25 a 09/05/25

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
° SALDO RS 79,69 09/05/25 | - DESPESAS COM R$  7.463,12
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
ar 25 ;gﬁ%gigﬁé}m R$  8.500,00 ® DESPESAS COM
S irie MANUTENGAO (ltem 4)
* DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA 08/05/25 | MATERIAL DE RS 1.101,93
(ltem 8) CONSUMO (ltem 5)
* OUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL
(item 8) PERMANENTE (ltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
~~
05/05/25 ggz@f‘rﬁé RS 8.579,6 09/05/25 | TOTAL DE DESPESAS |R$  8.565,05
- - . 09/05/25 | SALDO R$ 14.64

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag#o financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

® Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

vl

Fernando \i€ira Barbosa
Contador dg OSC

CRC-7p875 gaf0®®
Nl
e mzhcs o
G-

L o8 D

Mércih Ferreira Pire§ Cardoso

Presidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424 51R.1%




09/05/2025, 07:40

(C Visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

(G3350907300485861
‘ & | Consultas - Extrato de conta corrente SRR
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
z:::;ﬂ do Més atual
Lancamentos
bl e mowanto Ag-origem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
04/04/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior Q.00C
05/05/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 8.500,00C =
05/05 15:32 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
05/05/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 8.500,00D 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico
06/05/2025 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.049.475 244434D
N 06/05 10:39 KENIA CESAR RODRIGUES
06/05/2025 Q000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.601 1.107,79D
104 0607 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
06/05/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.602 2.220,91D
341 3059 07358559606 (ULA LECI PEREIRA
06/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automaético 1.972 577304 C 0,06C
BB RF Curto Prazo Automatico
07/05/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 50.701 57929D
07/05 07:43 APAE
07/05/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 50.702 772,46 D
07/05 07:44 APAE
07/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.351,75C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
08/05/2025 2220 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 689,19D
08/05 07:49 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
~, 08/05/2025 2220 99015 470 Transferéncia enviada 562.220.000.005.257 412,74 D
08/05 07:50 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.101,93C goocC
09/05/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 50.901 339,05D
09/05 07:40 APAE
09/05/2025 0000 00000 999 SALDO 339.05D
Invest. Resgate Autom. 339,83C
Saldo 078C
Juros * o 0,00
Data de Debito de Juros N[ b‘f;x@ 30/05/2025
- Mércid Ferreira Pires €drdcso 0,00
Data de Debito de IOF : MG-10.587.940 02/06/2025
CPF: 040.424.516-16
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 340,32

htips://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.4 .3#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
APAE HOAU BN FAART e-mail: projetos. apas@an - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO %
FUNCAO MES DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
. Aux. . 06/05/25
1) Kenia Cesar Admministrative Abril/25 R$ 2.444 34
2 lula Leci Pereira As;fé;‘:te Abrii25  |R$ 2.220,91 06/05/25
) P Gilcilene da Cruz Silva | Servigos Gerais Abril/25 R$ 1.107,79 06/05/25
T FGTS
5 Encargos - INSS Abril/25 RS 1.890,08 09/05/25
Copremon
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 7.463,12
.1 = | Fa i :‘“ /
4N : o
(.! o :,“ QH’IKII‘}::H';‘
Fernando Vieira Barbosa Mérbia Ferreira Pires Cardoso
Contadorda OSC Presidenﬁa da OSC
- CRC —{79.875 . oo {4
Bamosa
FemandO 5



ASSOC[AQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AHERACIOR IO e-mail: projetos.apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACKO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas . 234  Redbo de Pagamento de Saldrio
JoZo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Iula Leci Pereira 251605 52 Operacional Satide - Serdi/Pipa
Codigo | Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.416,63
93 Desc, Auxilio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 9,00 194,72
Total Vencimentos Total Descontos
2.416,63 195,72
Valor Liquido 2.220,91
Saldrio Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,63 2.416,63 2.416,63 193,33 2.221,91 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIRO
Qé QY @Z—S (\ﬂj . @rﬂw
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Fomento

N_0% / 202>

. o J

(Jj« Q@w@

! Presidente
APAE/IM

Atesto que os servigos foram prestados
e/cu o8 materiais foram recebidos

Em_0G /. QS . /25

AP AE . do Joio Monisvads |




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.05.40
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597-1

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 15.252-4

FAVORECIDO: IULA LECI PEREIRA

CPF/CNPJ: 073.585.596-06

VALOR: R$ 2.220,91

DEBITO EM: 06/05/2025

DOCUMENTO: 050602
AUTENTICACRO SISBB: A.21C.1EF.D14.32F.576

RO M&D
T Mérfia Fer#e%u?r s Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaeim 4 email.com - Fone:(031)3851.3952
FOLHA DE PONTO

PERIODO: ABRIL/2025 -

Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:

Nome: lula Leci Pereira

CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

CTPS 42867 série: 0126

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo & & T

1 o | NG

2 |Mosg ol 1303 \*r 9, 9

3 301 .02 -1 I Jouu

4

7 Ql L 03] 9%

8 [~1'0% 10-0¢ - | 439

9 03 i 102 1301 ¥:08- ],

10 ' -

11

22 N0t 1H.05- 1.
23 |¥:02 W02 \ 03 | it oc- [ X
24 [ 03 10t

id Ferreirg pj ardoso

: MG-10.587.940
CPF: 040,424 55. 15
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(}AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AraL InAG MO E AL

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Rua Palmas
Jodo Monlevade
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE

, 234  Redbo de Pagamento de Saldrio
MG
Periodo da Folha: 04/2025

Coédigo  Nome Funcionario

CBO Emp. Local Depto
46

9 Kenia Cesar Rodrigues 411010 Administrativo - Salde

Cadigo Desaicdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.416,63
1009 Gratificacdo de funcao 1,00 500,00

93 Desc. Auxilio Alimentaggdo 30,00 1,00

104 INSS 12,00 243,40

712 Desc. Empréstimo do Empregador 10,00 179,56

1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 1,00 48,33

Total Vencimentos Total Descontos

2.916,63 472,29

Valor Liquido 2.444,34

Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF

2.416,63 2,916,63 2.916,63 233,33 2.351,83 7,50%

06,0,

DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

i O, i,

ASSINATURA DO FUNC[OI‘&'\RIO

Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Fomento

N_ 02/ +/0}°Xo)

Presidente
APAE/IM

Atesto qua os serviges foram prestados

&/ou o8 materiais foram recebidos

AP AE . dsJoac Monievads

4G



06/05/2025 - BANCO DO BRASIL - 10:39:48
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597-1
=======EE==____==E===__——_-— s SS=ossoooso=Som=
DATA DA TRANSFERENCIA 06/05/2025
NR. DOCUMENTO 552.220.000.049.475
VALOR TOTAL 2.444,34

***%%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: KENIA CESAR RODRIGUES

AGENCIA: 2220-9 CONTA : 49.475-5
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.597
NR.AUTENTICACRO C.83F.735.5DD.03C.613

-

LGP
" Mérda Ferreirg Pwegardeg._,
: MG-10.587.94¢
CPF:040.424 516.16

an
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
FSCOLA DF. EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baqd, Joiio Monlevade
email projion.

FOLHA DE PONTO
PERIODO: ABRIL/2025 -

—MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Fone:(031)3851.3952

Contratante: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.262i0001-24

Funcionaria:

Nome: Kénia César Rodrigues

CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo

CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
intervalo Intervalo ,

1 om0 11100 12: 53 1ora8 | Y Odan Rodiioues.

2 |opsy Ty 13:02 1ol - | Wimia Gooe Bednili,

3 loqwoo =03 13 59 17:02 - 'H/ma b, Mool

ﬁ 0b!ss | 1npo | J303 lo. 58 |Yinda Gonn k@dumul,

J : =

7 01:02 11: 00 )“'\ sT 104 ‘&mu o {&QULU.AM v

8 06.54 W0l 13/ 0% 16! S9: | vy Piogn ud,m,u,z-/

9 DY LOA Wa03 N2 17 02+ |UA MLA, Vinf MJJLL”MV&/

1"'13 D0, 5% W 02 12: 59 3“? 04 {a“‘ln (/,o,an (%:im)u 0
X OY: oA o0 12103 ISR N i va

3 | .J““Mlg“'a‘“_ i

13 : , e _

14 |OY:0h 203 13.02 It.00 ¢ [V, Sion. bodgiomins

15 106.59 1400 12:04 16 532 [Wimad Haoos Woolidhu /

16 | 000 oo 1200 o)~ Waua, Yane @Hi\'u{]u’;/

17 _|RECE40

18 = ,

.,'!9 :

20

22 | DT 0] )b OA 12.0% LTV Y/ 8,%1 ~13Dd1i.o,q;v

23 | Ok &9 .o 12,99 1703 - ’[lwa ar,u Mg ria gt

%4 07:0) 00 12702 163 o Ygnn =1(4ch1,1' ey

VO 0 3. 0% 7103 i

g (ORARVPE 11.0% 1304 3_.! .1/") L oy O:,-a,u L@dm;f“ /

27 4 =

gg 0k 9 1102 1) ¢3 6.9 {,a Wi Woow, {M'LMM’:/

30 |l |20 1299 16 53 .li, wior Yoo Lcd,,,m«m

ftuzﬁ't {
Mér%z Ferreira P
G: MG-10.587.940

Cardoso

CPF:040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baui, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

APAL 2040 MONLEXALE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEIL: 19,155,282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2025

Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

19 Gilcilene da Cruz Silva 514320 52 Operacional Salde - Serdi/Pipa
Codigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00

63 Ad. Insalubridade 20,00 303,60

124 Saldrio Familia 1,00 65,00

93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 141,17
366 Desc. Vale-Transporte 6,00 91,08
713 Desc. Empréstimo Consignado 2,00 515,20
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 30,36

Total Vencimentos Total Descontos

1.886,60 778,81

Valor Liquido 1.107,79

Salario Base Salario Confr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo M8s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1.821,60 1,821,60 145,72 1,490,84 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

06,9595 C«aotc,f\,;()\a_

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria — Termo de Fomento

N Q2 ) 9093
VRt Qo)
¢ Presidente

APAE/IM

Atesto que os servigoes foram prestados

&/ou os materiais foram racebidos

em, UF 1 08 485

AP AE . de Joio Monlevad




Consultas - Emissdo de comprovantes

(G3370709584729141
07/05/2025 10:05:43

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.05.40
2220802220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58:597~1
-_-==================3=-_-=$='—“=============I:ﬁ-ﬁ====="—"
FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONCMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 853.884.327-1

FAVORECIDO: GILCILENE DA CRUZ SILVA

CPF/CNPJ: 081.668.026-43

VALOR: RS 1.107,79
DEBITO EM: 06/05/2025

DOCUMENTO: 050601
AUTENTICACAQO SISBB: 8.0BA.FCB.DAA.CEE.5BA

—
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Me*ﬁj%;mm Pires Carduso
R

G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 q@
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baw, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPI N19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacion ¢ email.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: ABRIL/2025 -

Contratante: Associacédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Gilcilene da Cruz Silva

CPF: 081.668.026-43

Cargo: Auxiliar de Limpeza

CTPS: 4362330 — Série: 050

Dia Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
Intervalo Intervalo Funcionario
1 106:3J111:03 [15:03 [13:03- %
2 106 3911 :04 [H3:03 1392 rade.
2 OG:JES’H;O% 1304 11104 ] cdeode
: C-)_G.:el ._;4...9;13.o< n.a; clealha,
6 T ' .
7 106 .91 113-0> [NT:02 | Qelegg
8 1060 [{f:0X (305 [47-0L- Ao
9 10c k| 107 l43-04 [1% 03 | Cdegon
10 [Qc. 93 [ 04 13- 0o 11 0S- Gdeo fa.
]; 6. 45 101102 1,2 0y |7 03— Cleolio.
g e | ,
14 106: U [(1°02 [13:03 [47:02 | Goleolio
15 106-9d2| 1103 7304 [ 11.09] oroo.bo
16 106::% [)):04 143 0S5 | {1 ox eleaidia,
17_|RECESD| - = - =
1B e
fern |
20
22 106:29 [\ 03 [I13:03 |l7:04a Cielenboo
23 10623 |4 "on 13:04 13 .04 | Clnardre,
24 106:32 [{1 >0y |I3 ‘02 |13 03| Csbosho.
gg Oc: 31 1103 [13.93 i1 . o% Qoleadd.
2T _ -
gg 06:32 [11.05 [/3-04 |7:-02- Gargdo
30 106:sS5 1 -0y U3 02 I3 .04 C\‘d;cnm

Tokvic go
) Mérc#?ermm PiresCéivy.o

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACKO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219,155.282/0001-24

e-mail: projetos.apacim@g

Declaracgéo

mail.com - Fone:(031)3851.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 58.597-1, do Termo de Fomento n® 03/2023, firmando entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagdio para fins de recolhimento centralizado referente a0 Més de

abril/2025, das seguintes obrigagdes:

Encargos
Funcionério Dia Pag. FGTS INSS

Gilcilene da Cruz Silva 09/05/25 145,72 | 141,17

lula Leci Pereira 09/05/25 193,33 | 194,72

Kénia Cesar Rodrigues 09/05/25 243,40

TOTAL 339,05 | 579,29

Contribuicdo/Emprestimo Coopremon
Funcionario Dia Pag. | Mensalidade | Empréstimo | Clube de Total
Vantagem

Gilcilene da Cruz Silva 07/05/25 30,36 515,20 - 545,56
Kénia Cesar Rodrigues 07/05/25 48,33 179,56 - 227,89
\TOTAL 772,46

J-

Mércfé Ferreira F‘ires Cardoso
Presidente da APAE
T Bércia Ferreira Pires Curie .o
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424 516-16

Fernango Vieira Barbosa
ontador
CRLC - 79.875
Fernando Vieira Barbos:

CRC-MG 79.875/0-2
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2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
RGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597-1
====== Ss=ssszossam==as =

SOBRE A TRANSACAQ

ID: 20000000020250507104336464895931
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$579,29
TARIFA: R$5,73
DATA: 07/05/2025 - 07:43:58
DESCRICARO: Impostos

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
09/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.41.12
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE
AGENCTIA: 2220-9 CONTA: 98.097-1

SOBRE A TRANSACAO

In: £0000000020250509103920662376967
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$339,05
TARIFA: R$3, 35
DATA: 09/05/2025 - 07:40:20

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTTITUTCAO: 01644264 CCLA S1CO03 CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0, 99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BEDPJ.

Notificacao enviada em: 06/05/2025 - 07:40:21

DOCUMENTO: 050901
AUTENTICACAO STSBB: E.C79.6DF.387.57C.90F

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consulias, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0BOO 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
Tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nes canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

MG-10,587.940
. 040.424.516-16

33



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.05.40
2220802220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597=1

ID: E0000000020250507104336464895931
CNPJ DO PAGADOR: 19.155,282/0001-24
VALOR: R$579,29
TARIFA: R&5,73
DATA: 07/05/2025 - 07:43:58
DESCRICAO: Impostos

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICRO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCTA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 050701

AUTENTICACAO SISBE: 4.303.4FD.D95.AA1.930
SEsssnssgessessss oo mm ey ===mo=sssssss=s==o=c
Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

—_—
AR
MérciaFerreira PiresCardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.05.40

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCTA: 2220-9 CONTA: 58.597-1

ID: E0000000020250507104430875422477
CNPJ DO PAGADOR: 19.155,282/0001-24
VALOR: R$772,46
TARIFA: R$7,64
DATA: 07/05/2025 - 07:44:59
DESCRICAO: Copremon

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAOQ: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPT
AGENCIA: 4108 - CONTA: 000000000000005223283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacio pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor méximo de R$10,00. O valor definitivo
poederd ser consultadoe no BBDPJ.

DOCUMENTO: 050702
AUTENTICACAO SISBB: E.AQOF.BF6.D77.0A8.E22

4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Quvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 oos88

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

. TransagZo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

i
Mér% p%gg}“ Igire drdoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE
' ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°1 9.155.282/0001-24

APAL 3300 MONT 3VADF

e-mail: projetos.apae@amail com- Fone:(031)3851.3952

5.

DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO
(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

COMPROVANTES DAS COMPROVANTE DE
DISCRIMIN.
o . DESPESAS PAGAMENTO
ITEM FORNECEDOR DATA DA
MATERIAIS DOC N DATA DA
N° EMISSAO DO | VALOR
ADQUIRIDOS |FISCAL TRANSF. ELET.
DOC. FISCAL
1) Posto GS Combustivel Combustivel NF i
Rcstituigﬁo 014.961 16/04/25 R$ 689,19 08/04/25
2) Posto GS Combustivel Combustivel NF
015.017 02/05/25 R$ 412,74 08/04/25
TOTAL DE DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.101,93

Fernando Vjeira Barbosa
Contadorfda OSC
CRC 79.875

Femando Vielrd Barbos?

LlekeduD

Mérgia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

RG: MG-10,587.940

CPF: 040.424.516-16

Mércia Fesreira Pires Cardoso
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[RECEBEHOS DE GS COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO, NF-e
DATA DO RECEBIMENTO; IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR: N*000.014.961
[ SERIE 2 )
( DAN FE [ conroLE Do FIsCO )
- DOCUMENTO AUXILIAR DA ’!
T NOTA FISCAL ELETRONICA
RGLongana 0-ENTRADA (™ J
1-SAIDA ‘CHAVE DE ACESSO )
&S COMBUSTIVEIS LTDA N° 000.014.961 | 3125 0416 5994 7200 0142 5500 2000 0149 6110 0210 6990 ]
L SERIE 2 , Consulta da autenticidade no i ‘
portal nacional da NF-e.
CEP 35.930-293 - JOAD MONLEVADE - MG e - :
i Fone (031) 3851-2955 Péagina 1 de 1 | www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autarizadora. |
NATURFZA DA OFERACAD
lVENDA COM ECF
INSCRIGAD FSTADUAL INSC EST DO SUBST. TRif CNPY PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO D€ USO
[0020035460052 116.599.47210001 42 |131256598933675 17/04/2025 07:51:02
DESTINATARIO / REMETENTE
[ omemAZAD SOTIAL CHPATPF DATA DE EMISSAD
APAE ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 19.155.282/0001-24 16/04/2025 J
ENDERECO BARRODISTRITG: P DATA DE SAIDA F CNTRADA.
RUA PALMAS, 234 BAU 35930314 ] 16/04/2025 j
MUHICIFIO: FONEFAX. ur INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
JOAO MONLEVADE 131 38514933 MG IISENTO ] ]
FATURA
DOCUMENTO: VALOR BRUIO Y vaLGR DESCONTO: T varor uauico: DATAVENCIMENTO-
- 242720 689.19A 0.00‘L 689.194P 2110412025
CALCULO DO IMPOSTO
BASE D= CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST - Y vaLor 00 ows suasTITUIGAD: VALOR TOTAL DOS FRODUTOS
{ 0,00 0,00 0,00 0,00 689,19
V‘I’ALORDOFREIQ VALOR DO SEGURO DESCONTO. OUT. DESP. ACLSSORIAS. VALOR 0O Pt VALOR TOTAL DANOTA
1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 689,19]
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
[ Razho socia Y mete ror conta CODIGO ANTT. macADOVEICUWG: | ur. Yawrscre
- 9 - SEM FRETE J
EMOFREGO MUNICIFIO: lur. NSCRIGAO ESTADUAL j
oemowoE, 155:9&5 Imu ) NUMERAGAD PESO BRUTO FESO LIGUIDO ]
\ S R
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
[ <OD PROD COD ANP | DESCRICAD DO PRODUTOSERVIGO ¥ TRIBUTOS coo new | osT | croe | une | quanTiDapE V UNITARIO V TOTAL BC ICMS v s ALIQ KNS )
2 320102001 | GASOLINA C COMUM 252,24 [ 27101259 | 061 |5929] L 112,4294 6,13 689,19 0,00 0,00 0.00
qBCMonoRet: 112.4294 adRemICMSRed RS 1,47 vIgMSMonoRét: RS [65,27
o1 qe A okl [T
Pago cofit Recursos Publico Ates.d que osserfigop f.fam prestados
Parckria — T¢rmo de Fomento o/ol os mgterigis fl )raT’l recebidps
N0 [ 2003 " ; i
ot O enl O3/ QL2
Presidente ;
E |- de Jdao Monlevade
APAE/IM AP A
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES [ ReservaDo A0 FISCO
Placa: TCV4A34
Placa: HNC5578
REFERENTE NFC-e SERIE: 1. EMITIDA EM 01/04/2025, NUMERO: 493874 EMITIDA EM 03/04/2025, NUMERO:
494286,EMIT)
DA EM 10:04/2025, NOMERQ: 496119,
ICMS a ser recothido e repessado nos termos do Capilulo V do Convanio ICMS n® 15/23.
Tributes apraximados: RS 84.08 (12.20%) Federal. RS 168.18 (24.40%) Estadual, RS 0.00 (0.00%) Murscipal
- Fomer IBPT - MG 63330F
FORMA DE PAGAMENTO.
NOTAS A PRAZO" 689,19
| I 29

Documento emitido por Link - AutoSystem PRO - 3.3.1.189 - www.nx.com. br/autosystem Lax’



@B Banco tai SA. |341-7 | Rocibodopagador | @HEB BancoMaiSA. | 341-7 | Recibo de Entrega
Vencimento AganciaiCadigo do Beneficiafio Espécie Quantidade Vencimanio AgéncialCodign do Beneficidrio Espécie Quantidade
21/04/2025 3059/34501-1 R$ : 21/04/2025 3059/34501-1 R$
(=) Valor Documento {-) Desconto / Abatimento (#) Juros/ Multa ' (=)Valor Documento | Nosso Namero

689,19 689,19 109/00007450-5
(=} Valor Cobrado Nosso Namero N° do Documento ©  Pagador:

109/00007450-5 14961 ! APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 19.155.282

Pagador ! ssinaura Data de Entrega

APAE ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 19.155.282

GS COMBUSTIVEIS LTDA - CPFICNPJ: 16.589.472/0001-42
AV GETULIO VARGAS - 2807 - BELMONTE - 35.930-283 - JOAOQ MONLEVADE - MG

Autenlicagdo Mecnica
Banco ltai S.A. | 3417 |  34191.09008 00745.053058 93450.110007 1 10580000068919
Local de Pagamento Vencimento
PAGUE PELO APLICATIVO, INTERNET OU EM AGENGIAS E CORRESPONDENTES 21/04/2025
R e
GS COMBUSTIVEIS LTDA - CPF/CNPJ: 16.599.472/0001-42 3059/34501-1
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data de Processamento Nosso Nimero
16/04/2025 14961 | DM N 16/04/2025 109/00007450-5
N° da Conta / Respons. Carteira Espéde Quantidade Valor (=) Valor do Documenta
109 R$ 689,19
Instrugbes: (TODAS AS |NFORHA‘;OES DESTE TITULO SAO DE EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE DO BEN'EFIClARKJ) () Desconto / Abatimento
JUROS DE MORA DE 3,00% AO MES (R$ 0,69/ DIA) () Outras Dedugdes
Para malores informagdes entre em contato:(31)3851-6000
(+) Juros [ Multa
(+) Outros Acréscimos
Vo
(=) Valor Cobrada
Pagador: APAE ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPC|0NAIS CPFI/CNPJ: 19.155.282/0001-24
AV WILSON ALVARENGA 1047 9° ANDAR SALA 903 - BAU
35.930-000 - JOAO MONLEVADE MG
PAGADOR | AVALISTA Codigo de baixa
E!I Ilﬁl EI o
e
Méfitia Ferreira Rires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 28



Consultas - Extrato de conta corrente

08/05/2025 - BANCO DO BRASIL - 07:45:45
222002220 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

ITAU UNIBANCO S5.A.
34191090080074505305893450110007110580000068919
BENEFICIARIO:

GS COMBUSTIVEIS LTDA

NOME FANTASIA:

GS COMBUSTIVEIS LTDA

CNPJ: 16.599.472/0001-42
BENEFICIARIO FINAL:

GS COMBUSTIVEIS LTDA

CHNPJ: 16.599.472/0001-42
PAGADOR:

APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
CNPJ: 19.155.282/0001-24

NR. DOCUMENTO 42.202
DATA DE VENCIMENTO 21/04/2025
DATA DO PAGAMENTO 22/04/2025
VALOR DO DOCUMENTO 689,19
VALOR COBRADO 689,19
NR.AUTENTICACAO 4.F5D.33A.130.2ED.F27

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtes e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Mér% ?e%es 4 Pires Cardoso
G

- MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

29



malosnessmmusma‘sumosmosmmmmmmmmmm. NF-e
N° 000.015.017
DATA DO RECEBMENTO: IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR:
L SERIE 2
[ ] D AN F E CONTROLE DO FISCO
-: > DOCUMENTO AUNILIAR DA H
ey NOTA FISCAL ELETRONICA i
GS COMBUSTIVEIS LTDA N° 000.015.017 3125 0516 5994 7200 0142 5500 2000 0150 1710 0211 4161
AV GETULIO VARGAS, 2807 - BELMONTE SERIE 2 Consifis o SUlEAIGIRS 16 3
. portal nacional da NF-e.

L R 35'93‘::‘21': ;é??;:ﬁ;‘;?‘wf o Pagina 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

[ NATUREZA DA OPERAGAO: )
VENDA COM ECF 1
HNSCRIGAD ESTADUAL: MNSC. EST. DO SUBST. TRiB.: CNPJ: PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO )

L0()2003(:"&4600.‘32 16.599.472/0001-42 | 131256626084964 02/05/2025 12:57:34 )

DESTINATARIO / REMETENTE
[ NOMERAZAO SOCIAL: CNPUICPF: (DATA DE EMISSAC: )
APAE ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 19.155.282/0001-24 02/05/2025
[ENDEREGO: BAIRRODISTRITO: CEP: DATA DE SAIDA / ENTRADA:

RUA PALMAS, 234 BAU 35930314 02/05/2025
MUNGIPIO: FONE/FAX: uF: INSCRIGAD ESTADUAL: HORA DE SAIDA:

LJOAO MONLEVADE 3138514933 MG ISENTO | i
FATURA
[ bocunenTo: VALOR BRUTO: VALOR DESCONTO: VALOR LIQUIDO: DATA VENCINENTO: A
\ 243540 412,74 O&I 412,74 | 07[05/202i
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE GALCULO DO ICMS: VALOR DO ICMS: BASE DE CALCULD DO ICMS SUBST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
[ 0,00 0 OUI 0,00 0,00 | 412,74]

VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: OUT. DESP. AGESSORIAS: VALOR DO P Wm TOTAL DA NOTA:

[ 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 412,74
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS
[(Razio sociaL: Y FReTE PoR coNTA: CODIGOANTT: | PLACADOVEICULD: | UF: CNPJICPF: 1

9 - SEM FRETE
ENDERECO: MUNICIPIO. UF: NSCRICAQ ESTADUAL:
QUANTIDADE: Jmue: lmm NUMERAGAO: PESO BRUTO: PESO LIQWDO:
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS i
( con.prop. | cOD.ANP | DESCRIGAO DO PRODUTOISERVIGO v.TRBUTOS | cop.ncm | csT | crop funD | QuANTIDADE | V.UNTARIO | V.TOTAL BC IoMS V. IcMS Aun.ichs |
2 320102001 | GASOLINA C COMUM 151,06 { 27101259 | 061 |5929] L 67,3314 6,13 412,74 0,00 0,00 0,00
qBCMonoRet: 67.3314 adRemICMSRet: R$ 1,47 vlCTSManoRe" R$ 0p,98
p pa_go ¢ Recursos Publico Atesld que oy serjigol fl-am presfedos
ar -ip : ;
B deria - Thrmo de Fomento e/qu os m{terikis forapn recebidos
N1 O2 2095
\ XJMU@ em| Q8 |/.103.{./.29.
) presidente ||| 1
APAE/IM APAE | dp Jope wome»acJe
L _J
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REFERENTE NFC-e SERIE: 1, EMITIDA EM 17/04/2025, NOMERO: 487671,EMITIDA EM 25/04/2026, NUMERO: 499841,
ICMS a ser recolhido e repassada nos termos do Capitulo V do Convénio ICMS n® 15/23.
Tributos aproximados: RS 50,35 (12.20%) Federal, RS 100.71 (24.40%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: 1BPT - MG 63390F
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08/05/2025 - BANCO DO BRASIL - 07:50:07
222002220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597-1
DATA DA TRANSFERENCIA 08/05/2025
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 412,74

¥*=xxx TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257~-4
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.597

NR.AUTENTICACAO 5.FD9.F23.9EB.B8D.123

Transag&o efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

_tcbﬁ@ty@c@
Mér Ferreira Pires Cuivv.v

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

44



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apse@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

APAL 3340 MONT § VADE

Recolhimento dos

Impostos

e GPS/INSS
e FGTS
e Copremon
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Para COPREMON: segue rela

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Bau - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 23 de Abril de 202

¢do dos funcionarios associados com os respectivos saldrios no

CPF: 040.424,516-16

més de Abril/ 025 e devidos desconios.
Abril ] 2025
MATRIicuLA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
Ne° R$ ADESAOQ - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 22x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa  Vieira de
Souza 2.658,79 53,17
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 1020 — 179,56
N 120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 02x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 03x10 - 385,38
121519 Marlene A. Teothdnio 1.518,00 30,36 02X09 - 302,53
U R 5 5T, AR S 467,82 2.042,37 70,00
TOTAL ceestssssnrs s sssss e e es e assssense s ssssmssnessess s eo oo 2.580,19
Neusa (RHAPAE) Mér#:;:ﬁéim Pires Cardoso 9%
RG:; MG-10.587.940




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/05/2025 - AUTOATENDIMENTO = 071.51.58

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: APAE JUAO MONLEVADE-PDDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 21.111-3

SOBRE A TRANSACAQ

1D: E0000000020250509105009761424940
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$2.580,19
TARIFA: R50,00
DATA: 09/05/2025 - 07:51:48
DESCRICAO: copremecn

PAGO PARA: Coop Ec Cr Mut Servidores Pub Mun Em
CNPJ: 18.310.649/0001-74
CHAVE PTX: 18310649000174

INSTITUICAO: 00360305 CALXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCTA: 0607 - CONTA: 12%20000005770903283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacado pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 09/05/2025 - 07:51:40

DOCUMENTO: 050901
ASTENTICACAO SISEB: 9.68E,.F9B.CBE. 1EA. 4B0

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 Q722

Informacoces, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, S8AC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informaceces, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

6: MG-10.587,94¢
:040.424.516.16

a1



Receita Federal

Documento de Arrecadagio

de Receitas Federais

(cney Razao Social
\19.155.28210001-24] LASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Pericdo de Apuragdo Dala de Vencimento Namere do Documento
Abril/2025 20/05/2025 07.16.25125.5610270-
(Observagoes ‘
N° Recibo Declaragio: 50000339301694
Composigao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.064,17 5.064,17
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 629, 64 629, 64
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025
P
Totais 5.693,81 5.693,81
'
Mérc Ferret?a Pf're£ Cari..
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
R SENDA (Vers&o:5.2.3) Pagina: 1/1 05/05/2025 16:09:04 J

85840000056 6 938103852519 40071625125 1 56102700304 7

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais

[ 85840000056 6 | [[93810385251 9 ] 40071625125 1 ] [ 56102700304 7 ] CNPu:
' T
g )

fH I (il | Nimero:
T

Valor:

Pagar até:

AUTENTICACAO MECANICA

19.155.282/0001-24
07.16.25125.5610270-0
20/06/2025

5.693,81




Page 1 of |

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

09/05/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 08:07:45

ORIGEM DA OPERACAQ
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOR PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 23635919

DATA PAGAMENTO: 08/05/2025

CODIGO DE BARRAS: 85840000056938103852514007162512556102700304

VALOR TOTAL: 5.693,81

ck 41087523283 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
' EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 9C725E7D-77F4-430C-8B46-85A9A1D064BE

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

—

-

_ AC ,vc@ 43
Meér ﬂ&ﬂ%r%ﬁr Cardoso n
G: MG-10.587.940

_ : 040.424,516-
about:blank 1 09/05/2025



( FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Dl g Ita I Pagar este documento até
(CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 20/05/2025
L 19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 3
Num. de Pag Identificador Tag
L 1 0125050568347460-5| | 19155282 04/2025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade

Indenizacdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
04/2025 25 502453 0.00 0.00 0.00 502453
Total FGTS: 5.024,53 0,00 0,00 0,00 5.024,53
Informagées de recolhimentos do Consignado
~ N&o ha informagdes de recolhimentos do Consignado
Total da Guia: 5.024,53

Vo Y
Mértia Ferre:ra Ppr:eg %ardoso
RG: MG-10.587.940
Observacges CPF: 040.424.516-16

Data de geracao da Guia: 05/05/2025 as 16:06:57 - Pagina 1/1
O detalhamenta da guia pode ser consultado atraves do endereco https.//fgtsdigital sistema.gov.br

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
40920101832 zzﬂanul!Iﬂ:.qo‘t.bcb.piIz'maplx-m'cwn‘cuih.qnv.brlapxlvz!cnbv;'ihnmhqeanut.'u':v:l'i:duh?ﬂ:i?uIa520-!mouﬂ-ﬂ]nssuuz!n‘;az!rmm ECORGMICA FROERALEOGBOrast Liac2070503+=+§304031D m
Payload Location:

pix-greoda.caixa.gov.br/apl /va/coby/ The ibbaeal24 4££0be49cd0b 50924 7a % Y,



about:blank

Page 1 of 1

SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transacgao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/05/2025 - 11:21:46

5024,53
2faba37b87b940d9938473dfeed2cf44
E01644264202505081013QTHjMjPjinh

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

LS
Ferreird Pires-€drdoso

:MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

09/05/2025

ol



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP; 35930-314 CNP.J N°1 9.155.282/0001-24

APAL 10O BON EVADE e-mail: projetos apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-
16, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizag&o da Sociedade GCivil
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Fomento n° 03/2023, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia
util subsequente ao da prestacao de contas.

Jodo Monlevade, 09 de maio de 2025

MACieuc®)
Mér}:ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

*~ Méscla Ferreira Pires Cardoso
™ RG: MG-10.587.940
| CPF: 040,424 516-15

54



ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
AL IOAD K01 EVALK e-mail: projetos.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizacéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragdo.

Joao Monlevade, 09 de maio de 2025

e

Cd

Fernando VJeira Barbosa
Assinatura do contador ¢ carimbo ou identificagao

o P2r00SE
o Vieira B2
e G 105150

U C LR

a erfebg’ﬁgs ardoso
RG: MG-10.587.94p
:040.424.516-1¢
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAQ DO REGISTRO

NTo VL= —— . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
o= J— . 512 656-"*

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Valido até: 09/06/2025.
Cédigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

JULCIER A
Mércia flerreira Pires-Cardeso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.518-16

a4

S
*-31\#»»71,



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......cooonen. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... © MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFeeen : *x 549 G56-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:09.
Vdlido até: 09/06/2025.
Cédigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

i Ferreird pires Cardoso
Héma . MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

55



DREFEITURA F JOAO
MONLEVADE

ATRL IR TRAGAD

NOTIFICAGAO ADMINISTRATIVA
ORIENTAGAO SOBRE PROCEDIMENTOS FINANCEIROS DA PARCERIA

Referéncia: Termo de Fomento n® 03/2023
Notificada: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE DE JOAO MONLEVADE

|- DO OBJETO

No exercicio das atividades de acompanhamento do Termo de Fomento n® 03/2023, informa-se que foi
identificada pratica financeira em desconformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014, consistente em:
e Pagamento de despesas com recursos proprios da organizagdo, seguido de transferéncia de
valores da conta bancéria da parceria para conta da propria OSC, a titulo de reembolso.
Ressalta-se que tal procedimento n&o é permitido na gestéo dos recursos publicos da parceria.

Il - DO FUNDAMENTO LEGAL

Conforme art. 53 da Lei n® 13.019/2014, toda movimentagao financeira deve ocorrer diretamente da conta
especifica da parceria para a conta dos fornecedores ou prestadores de servicos. E vedada a transferéncia
de recursos da parceria para contas da prépria organizagao, inclusive para reembolso, visando garantir a

rastreabilidade, transparéncia e controle dos recursos publicos.
Il - DAS PROVIDENCIAS

Diante do exposto, o Municipio de Jo&o Monlevade, por meio do Setor de Parcerias, NOTIFICA a APAE
de Jodo Monlevade para que:
1. Cesse imediatamente a pratica de transferéncias da conta da parceria para conta propria da
organizagao.
2. Apresente, no prazo de 02 (dois) dias Uteis, nota explicativa sobre os fatos e informe as medidas

corretivas adotadas para adequagéo dos procedimentos financeiros a legislagéo vigente.

Esta notificagdo possui carater preventivo, educativo e saneador, buscando o ajuste dos procedimentos,

sem configurar sangdo neste momento.
IV - DO ADVERTIMENTO

Fica registrado que a reincidéncia ou o ndo atendimento as orientacdes podera resultar na aplicagao de

Adverténcia, nos termos do art. 73 da Lei n° 13.019/2014, alem de outras sangdes cabiveis.

Jodo Monlevade,go ®[W de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — MROSC - Municipio de Jodo Monlevade — MG

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE §9 A"
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00004800082 ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA {y 5'-‘} 0l
B/ At Rua Palmas, 234, Ba(, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 §Z F Z 4
APAE JOAO MONIEVADE e-mail: projetos.apae@amail.com- Fone:(031)3851.3952 2 C);

NOTA EXPLICATIVA

Em resposta a Notificacio Administrativa recebida em 30 de maio de 2025

A APAE de Jodo Monlevade, por meio desta nota, apresenta os devidos
esclarecimentos quanto a notificagdo administrativa recebida em 30 de maio de 2025,
referente a forma de utilizacdo dos recursos vinculados a parceria firmada com este
érgéo.

Inicialmente, destacamos que, ao efetuar o pagamento das despesas com combustivel
utilizando recursos préprios da instituicdo, o setor financeiro acreditou no entendimento
de que seria possivel, posteriormente, realizar a transferéncia do valor correspondente

da conta da parceria para a conta de recursos préprios, como forma de ressarcimento.

Contudo, ap6s andlise da notificacéo e revisdo das diretrizes estabelecidas no Termo
de Parceria, reconhecemos que tal procedimento ndo esta em conformidade com as
normativas previstas para a execucgéo financeira do projeto. Sendo assim, a APAE de
Jodo Monlevade reforga seu compromisso com a correta aplicagdo dos recursos
publicos e informa que adotara, a partir desta data, a pratica estrita de realizar os

pagamentos diretamente com os recursos da conta especifica do projeto.

Adicionalmente, informamos que ja estamos em tratativas com o fornecedor
responsavel para que as futuras notas fiscais de combustivel sejam emitidas dentro do
periodo correspondente ao recebimento e a execugdo das parcelas do projeto,
garantindo total adequagédo a legislagdo vigente e as orientacdes da entidade

concedente.

A APAE de Jodo Monlevade reitera seu compromisso com a transparéncia, a
responsabilidade na gestdo dos recursos e o cumprimento rigoroso das exigéncias
legais que regem a parceria, permanecendo a disposi¢do para prestar quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Joao Monlevade 03 de junho de 2025

}//E;cﬁaﬁ@
Mér! a Fesreira pj Cardoso

P ———— RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516.16




03/06/2025, 09:18

i
- ~
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmﬁ?}.coﬁ gj /

T P e\

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 212 PARCELA DO TERMO DE FOMENTO
N° 03-2023

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 3 de junho de 2025 as 09:18
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, saude@pmjm.mg.gov.br

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!

Apos andlise da prestacédo de contas da 212 parcela, do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°® 03/2023, seguem
as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes:

i + Pagina 01- Corrigir a data da prestagéo de contas- referente ao més de abril/2025.

« Pagina 15- Enviar nota explicativa esclarecendo sobre o ressarcimento de despesas pagas com recurso
proprio da OSC, pois, conforme orientado anteriormente n&o € permitido essa movimentag&o bancéaria na
conta da parceria.lnclusive o repasse foi realizado dia 05/05/2025 e a OSC pagou dia 08/05/25 a nota fiscal
no valor de R$ 412,74 com recurso proprio, com o repasse da parceria em conta.

» Pagina 46- Corrigir a data 23 de abril de 2025.

Prazo para a entrega da documentagdo: 04/06/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente P . ¥ Y SERDNS PO ulocla -
A ANYT '\L‘_;ﬁ (8,7 '._f';_n. y U WS /X O R
Pauliana 7

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

~Endereco: Casa da Cidadania
\venida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmjm.mg.gov.br

https:.'lmaiI.google.comimailfulOl?ik=GeBbb167eb&view=pl&search=all&permthid=thread-a:r911 5634511586912993&simpl=msg-a:r-28766521350...  1/1
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.ir

PRESTAGCAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
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. \ / . o
"::;‘Oount‘::
Ao

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

a Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587,940
CPF: 040, 424.516-16



% - MO,
40 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE /9° c"?(ff;:
000000 s ottts ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA it o =i
sy N Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24 \= & ;
APAE JOAO BIONT EVADE e-mail: projetos.apae@gmail.com- Fone:(031)3851.3952 \> F O 7
“"3;3_:) g W N 4 #
Nota Explicativa

Referente ao repasse da parcela 21* do Termo de Fomento 03/2023, especificamente em
relagdo a nota fiscal de combustivel no valor de R$ 412,74, realizado no dia 05/05,
informamos que o pagamento foi realizado com recursos proprios da institui¢do devido a
um atraso na entrega da nota fiscal do posto de combustiveis que acarretou em juros.

Tentamos contato com o financeiro do posto para atualizagdo do boleto e retirada de juros,
mas sem sucesso, com isso a equipe financeira da APAE, entendendo que ndo haveria
prejuizo ao projeto, efetuou o pagamento com recursos proprios, com a intengdo de
realizar o ressarcimento somente do valor correspondente da conta vinculada a parceria.

Contudo, com o recebimento da notifica¢fo no dia 30/05 e o devido esclarecimento das
normas que regem a execugdo financeira da parceria, a instituigdo reconhece que essa
pratica ndo estd em conformidade com as exigéncias estabelecidas. Diante disso,
comprometemo-nos a ndo mais adotar este procedimento e a garantir que todos os
pagamentos futuros sejam realizados diretamente com os recursos da parceria, dentro dos
prazos e condi¢des previstos.

A APAE reafirma seu compromisso com a boa gestdo dos recursos publicos, com a
transparéncia € com o fiel cumprimento das normativas vigentes, permanecendo a
disposigdo para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Jodo Monlevade 03 de junho de 2025.

~

[

Mérda Fesre ra Pires Cardoso
RG: MG-10.58 7.940

Méraa FEdfa-BlfedsCardoso
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Jogo Monlevade, 23 de Abril d&:2025

Para COPREMON: segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios no més
de Abril/2025 e devidos descontos.

Abril /1 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74
Marcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 22x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa Vieira de
Souza 2.658,79 53,17
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 10x20 — 179,56
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 02x12 — 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 03x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothdnio 1.518,00 30,36 02X09 - 302,53
SUB - TOTAL ..ovvieiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s e 467,82 2.042,37 70,00
0 - R 2.580,19
] <
Neusa (RH APAE) ”moso

RG: MG-10.587,940
CPF:040.424.516.16
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAD
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro ]
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONQELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




; ruawuom:r,:,oi\o
" MONLEVADE

AGANISTRAGAC 2025 - 2028

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da analise técnica da prestacdo de contas referente a 212 parcela, no valor de R$
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), repassada em 05/05/2025, no &mbito do Termo de
Fomento n® 03/2023, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saude, e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o
Monlevade — APAE, inscrita no CNPJ n® 19.306.137/0001-84.

A presente parceria tem por objeto:

“Manter as atividades diarias de habilitagdo e reabilitacdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituigdo, por meio da oferta de atengéo
integral em salde, com condigbes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos e recursos
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria da

qualidade de vida, conforme detalhado no Plano de Trabalho.”

O Termo de Fomento foi firmado em 27/07/2023, com vigéncia de 01/08/2023 a 31/12/2024,
tendo sido aditado por meio do 1° Termo Aditivo, cuja vigéncia € de 18/12/2024 a 31/08/2025,
totalizando um valor global de R$ 212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos reais), sendo
R$ 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais) do termo original e R$

68.000,00 (sessenta e oito mil reais) do aditivo.

O Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo foi emitido pela servidora Pauliana Carla
Nazaré dos Santos Silva, matricula 13.996 e homologado pela Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagdo (CMA), instituida pela Portaria Municipal n° 401/2025, de 10/03/2025, nos termos
do art. 58 da Lei n® 13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 112/2018.

1. Execugcio Fisica — Acompanhamento do Objeto

A andlise técnica do Relatorio de Monitoramento e dos documentos apresentados permite
constatar que a OSC executou de forma satisfatoria as agbes pactuadas no Plano de
Trabalho, compativeis com o objeto da parceria. Foram ofertados servigos de habilitagéo,
reabilitagdo e atengéo integral em saude as pessoas com deficiéncia intelectual e transtorno

do espectro autista, com acompanhamento por equipe interdisciplinar.
Dentre os resultados evidenciados, destacam-se:

e Atendimento regular dos usuarios nas atividades terapéuticas previstas;

e Manutengéo da equipe técnica multiprofissional;

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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o Funcionamento adequado das instalagées e dos equipamentos necessarios
execugao das atividades,

« Atendimento as condigdes e parametros definidos no Plano de Trabalho aprovado.
2. Execucio Financeira — Anélise da Prestagéo de Contas

A Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) apresentou 0s documentos fiscais e financeiros
referentes a aplicagdo dos recursos publicos repassados, cumprindo as exigéncias legais.
Contudo, a OSC foi novamente orientada sobre a proibigéo de reembolsar despesas pagas
com recursos proprios utilizando valores da conta bancaria da parceria. Toda a
movimentacgdo financeira deve ser feita diretamente da conta especifica da parceria para a
conta dos fornecedores ou prestadores de servigos, conforme o artigo 53 da Lei n°
13.019/2014.

3. Transparéncia e Controle Social

Foi verificado o cumprimento das obrigagdes de transparéncia previstas no art. 11 da Lei n°
13.019/2014, com a devida publicagdo do Termo de Fomento, do Plano de Trabalho e dos

dados de execugdo nos canais institucionais da Prefeitura e da préopria OSC.
CONCLUSAO

Apds a analise dos documentos apresentados, do Relatorio de Monitoramento e da
verificagdo dos resultados alcangados, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a
prestagdo de contas da 212 parcela, no valor de R$ 8.500,00, referente ao Termo de Fomento
n® 03/2023. Essa avaliagdo estad em consonancia com o objeto pactuado, o Plano de Trabalho
e as disposicdes da Lei n® 13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 112/2018.

A ressalva se deve ao pagamento de despesas com recursos proprios da organizagéao,
seguido de transferéncia de valores da conta bancéaria da parceria para a conta da prépria

0OSC, a titulo de reembolso. Essa pratica é vedada.

Encaminho, assim, os autos & Secretaria Municipal de Salde, para ciéncia, registro e
manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, §5°, da Lei n° 13.019/2014, combinado com o
disposto no art. 1° da Portaria Municipal n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais

atos normativos correlatos.

Jodo Monlevade, 10 de junho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicées legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVYE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

e
- —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responséavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de

Parcerias

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 03/2023

Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024

Vigéncia do 1° TA: 18/12/2024 até 31/08/2025

Valor Inicial da parceria: R$ 144.500,00- (Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais)
Valor do 1° Termo Aditivo: R$ 68.000,00- (Sessenta e oito mil reais)

Valor Total da parceria: R$ 212.500,00- (Duzentos e doze mil e quinhentos reais)

Prestacgdo de contas: 212 Parcela - referente ao valor de R$ 8.500,00 (Qito mil e quinhentos reais)
Repasse: 05/05/2025

MONITORAMENTO :

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades
diarias de habilitagdo/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituigéo, através da
oferta da atengdo integral em saude, com condigdes técnicas,

OBJETO DA PARCERIA
instalacdes fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao
atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusao
social e melhoria da qualidade de vida.

PERIODO DAS

ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO Abril/2025

DESCRITAS NESTE

RELATORIO

SV

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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As acdes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividade% o
atendimentos através de promogdo da habilitagéo/reabilitagéo d Snioyes
pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro
autista, realizagdo de atendimentos terapéuticos buscando o
ACOMPANHAMENTO desenvolvimento para habilidades essenciais, favorecendo autonomia,
DAS AGOES DA promovendo o desenvolvimento integral do usuario, bem como
PARCERIA envolvimento familiar, envolvimento da participagdo familiar no
processo terapéutico e de alta, além de promogdo de acessos a
beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema

de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X ] parciais

A OSC recebeu orientagbes para execugdo total do objeto,
esclarecimentos sobre documentagdo para composigdo do processo
de prestagdo de contas e também orientagbes para cumprimento do
ACOMPANHAMENTO | Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

DAS METAS DA A OSC foi orientada novamente que o pagamento de despesas com
PARCERIA E EFEITO | recursos proprios da organizagéo, seguido de transferéncia de valores
SANEADOR DO da conta bancaria da parceria para conta da prépria OSC ,a titulo de
MONITORAMENTO reembolso é vedado. Toda movimentagdo financeira deve ocorrer

diretamente da conta especifica da parceria para a conta especifica
da parceria para aconta dos fornecedores ou prestadores de servigos,
conforme artigo 53 da Lei n® 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagao
de Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E
e https://pmim.mg.qgov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm|

CONTROLE
e https://omim.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
e https://pmjm.mg.gov.br/parcerias
AVALIACAO
ANALISE No més de abril a Assistente Social, realizou o atendimento de 22 (vinte
QUANTITATIVA e dois) usuarios.
Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades diarias de
ANALISE habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
QUALITATIVA transtorno do espectro autista na instituigéo, através da oferta da atengéo
integral em saude, com oﬁcﬁgées? técnicas, instalagbes fisicas, )

Y /7 N o

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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equipamentos, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e

melhoria da qualidade de vida.

IMPACTO DA

[ X]Saude
PARCERIA

A Secretaria Municipal de Saude é o érgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das acdes e pelo controle do impacto social desta

parceria.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO trabalho, no periodo em andlise, porém realizou transagdes financeiras

em desconformidade com a Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 10 de junho de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 10 de junho de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]1SIM [ ]NAO
Observagao:
A OSC foi orientada novamente que o pagamento de despesas com recursos proprios da
organizag&o, seguido de transferéncia de valores da conta bancaria da parceria para conta da
propria OSC ,a titulo de reembolso & vedado. Toda movimentagéo financeira deve ocorrer

diretamente da conta especifica da parceria para a conta dos fornecedores ou prestadores de

servigos, conforme artigo 53\da Lei n® 13.019/2014.
THL /%

~J

Renata fle Oliveira B Borges Fl&vio Cristiano Pires Machado
- Membro -
SN D
Jose ério dos 3antos José /de Aratjo Filho
- Membro - - Membro -
CarWuarie Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silv3
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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Administragéo 2021-2024

PORTARIA N° 421 12023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 .

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANEggbesnAsocmnAnecw&

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1% Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedads Civil a manifestagdio conclusiva sobre a prastagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal e 112/2018,

Parég:;‘afb tinico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:

- Apresentaggo do Relatério Técnico de Manitoramento e Avaliagio;

Il - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissio de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

il - Emissio do Parecer Técnico de analise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

—

Laérclo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria dé Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

a

Gentil Lutas Wdraira Bicalho
* Assepstr de Governo

Rua Geréide Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 = www.pmjm.mg.gov.br



_ 3 %, 3
75 PREFEITURA DE JOAO % NG
|- MONLEVADE ”’%de/
S5 RDMINSTRAGAO 2025 - 2078 5
DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestacdo de Contas composta de QQ folhas, incluindo esta,
referente a 217 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE - Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto ¢ “manter as atividades diérias de
habilitagio /reabilitagéo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autista na
instituicéo, através da oferta da ateng&o integral em saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.", para anélise e manifestagao conclusiva da Secretaria Municipal de
Salide, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 10 de junho de 2025.

o)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE- APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestagao de Contas Parcial - 21° Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Joao
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE.

Apos analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO COM
RESSALVAS da Prestagdo de Contas Parcial - 21° Parcela, haja vista que o
objetivo e as metas foram alcangadas e a parceria gerou beneficio e impacto social
esperado, no periodo em analise, poréem a OSC realizou transagdes financeiras em
desconformidade com a Lei n° 13019/2014.

Jodo Monlevade,@,ﬁ de %\W\J}\o de 2025.

Raquel De é)’h%@émlmond

Secretaria Municipal de Saude

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



